



Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile
Servizio di Catania

D.R.S. n. 2449/2025

Decreto di liquidazione e autorizzazione al pagamento della rata di saldo all'Operatore Economico **CO.FER S.r.l.**, e **liquidazione e autorizzazione al pagamento** del rimborso spese per missioni e incentivi relativi ai "Lavori di somma urgenza ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs 36/2023, per il ripristino delle caditoie trasversali, rifacimento della carreggiata e fondazione stradale in **via S. Sofia** nel tratto a nord della Circonvallazione nel Comune di Catania a seguito degli eventi meteorici del 19 ottobre 2024".

CUP: G62F24000240002 - **CIG:** B424C5221C.

Il Dirigente dell'Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Catania

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione siciliana 28/02/1979, n. 70, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'articolo 7 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali";

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015, la Regione siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO l'art. 2 della L.R. n. 32/2015 con il quale viene stabilito che "In applicazione di quanto previsto dall'art. 79 del D.Lgs. n.23/6/2011, n. 118 e s.m.i. e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'art.11, comma1, della L.R.13/1/2015, n.3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'art.11, commi 7, 8 e 13, della medesima L.R.n.32/2015";

VISTO il Decreto Legislativo n.158 del 27/12/2019 "Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli";

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n.1 – Legge di stabilità regionale 2025-2027;

VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2: "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027";

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 2 del 16/01/2025 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027. D.Lgs 23 giugno 2011, n.118, e ss.mm.ii., Allegato A/1 – 9.2 "Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli Indicatori";

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 recante le "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n.12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n.9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.25 dell'1 giugno 2022, recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3";

VISTO il D.D.G. n. 823 del 16/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT, conferisce al Dirigente Ingegnere Gaetano Laudani l'incarico di Ingegnere Capo del Servizio Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Catania con scadenza al 31/12/2025;

VISTO il decreto D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'Ingegnere Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il D.P. Reg. n.667/FP/Serv.1 con il quale, giusta delibera della Giunta Regionale n.69 del 01/03/2024, è stato prolungato all'ingegnere Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del DRT fino al 31/12/2026;

VISTA la legge 07 agosto 1990 n. 241;

VISTO il Codice dei contratti pubblici Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, come recepito dalla legge regionale 12 ottobre 2023 n. 12, e relativi allegati e deliberazioni dell'ANAC;

VISTO la legge regionale n. 12/2011 e ss.mm.ii. così come modificata dalla L.R. n. 12/2023 ed in ultimo dall'art. 122 della L.R. n. 3 del 31/01/2024;

VISTO il D.M.I.T. 17 gennaio 2018 recante Aggiornamento delle Norme tecniche per le costruzioni e la relativa Circolare applicativa 21 gennaio 2019 n. 7 C.S.LL.PP.;

VISTO il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro Decreto Legislativo n. 81 del 09 aprile 2008 e ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 che prevede che gli oneri relativi alle attività tecniche indicate nell'allegato I.10 del codice, sono a carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture;

VISTO l'art. 140 del D. Lgs 36/2023, riguardante le modalità di esecuzione della procedura di somma urgenza e di protezione civile;

VISTA la deliberazione **n. 332 del 21 ottobre 2024** con la quale la Giunta Regionale, in conformità alla proposta del Presidente della Regione siciliana 21 ottobre 2024, protocollo n. 21708, dichiara lo stato di crisi e di emergenza regionale, ai sensi dell'articolo 3 della legge regionale 7 luglio 2020 n. 13, per i danni provocati dagli eventi meteo avversi che hanno interessato il territorio della Regione Siciliana nei giorni 19 e 20 ottobre 2024, per la durata di mesi sei eventualmente prorogabili e nomina quale Commissario delegato alla realizzazione degli interventi necessari per affrontare, gestire e superare lo stato di crisi e di emergenza, il Dirigente generale del Dipartimento regionale tecnico che si coordinerà per il piano di detti interventi con il Dipartimento regionale della protezione civile e si potrà avvalere della collaborazione delle strutture regionali;

VISTA la deliberazione **n. 334 del 21 ottobre 2024** con la quale la Giunta Regionale, "autorizza l'utilizzo del 'Fondo di riserva per le spese impreviste', ai sensi dell'articolo 51, comma 2, lettera f), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, **capitolo 215702** del bilancio regionale, per la somma di **euro 2.800.000,00** occorrente all'esecuzione dei primi interventi non procrastinabili nei territori di Licata (AG), Enna (frana strada Enna-Pergusa), Fiume Dittaino (Comune di Assoro in provincia di Enna), Isola di Stromboli (ME), Frazione di Ginostra (ME) e Catania (Via Santa Sofia), dando mandato alla Ragioneria generale della Regione di procedere alla variazione di bilancio con la istituzione di un nuovo capitolo, in conformità alla proposta di cui alla nota 29 ottobre 2024, prot. n. 131963 del Dirigente generale del Dipartimento regionale tecnico dell'Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità, Commissario delegato alla realizzazione degli interventi, trasmessa dal Presidente della Regione con nota 29 ottobre 2024, prot. n. 22297;

VISTO il verbale di somma urgenza del 30/10/2024 redatto ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. 36/2023;

VISTA la nota prot. 132644 del 30/10/2024 con la quale il Commissario Delegato per lo stato di Crisi ed Emergenza eventi meteo avversi, ha autorizzato l'esecuzione dell'intervento in epigrafe, ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. 36/2023 per complessivi € 400.000,00 (di cui € 275.000,00 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed €

10.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre ad € 115.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione);

VISTO il D.D.G. n. 1795/2024 del 30/10/2024 di nomina del Responsabile unico del progetto dott. Aurelio Sberna e costituzione Ufficio di progettazione, Direzione Lavori e nomina Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;

VISTA la deliberazione n. **342 del 11 novembre 2024** con la quale la Giunta Regionale, delibera di estendere agli eventi del 21 e 22 ottobre 2024 lo stato di crisi e di emergenza regionale dichiarato, con la deliberazione della Giunta regionale n. 332 del 21 ottobre 2024, ai sensi dell'articolo 3 della legge regionale 7 luglio 2020, n. 13, per gli eventi che hanno interessato il territorio della Regione Siciliana nei giorni 18, 19 e 20 e di determinare la durata dello stato di crisi e di emergenza regionale per mesi sei e di nominare, ai sensi del predetto articolo 3, comma 4, lett.b), della legge regionale n. 13/2020, il Dirigente generale del Dipartimento regionale tecnico quale Commissario delegato per il coordinamento delle attività finalizzate a superare tale stato di crisi;

VISTO il D.D. n. 1697 dell'Assessorato Regionale dell'Economia –Dip. Reg.le Bilancio e Tesoro –Ragioneria Generale dello Stato in termini di competenza e di cassa, sul capitolo di nuova istituzione **672223 –Codice U.2.02.01.09** –N.F. 1 *“Interventi diretti a fronteggiare lo stato di crisi e di emergenza regionale dichiarato con le deliberazioni della Giunta Regionale n. 332 del 21/10/2024 e n. 334 del 05/11/2024”* con corrispondente riduzione di pari importo sul capitolo 215702, della somma complessiva di **€ 2.800.000,00** per l'esercizio finanziario 2024;

VISTA la Proposta di Affidamento diretto concordata e negoziata del 06/11/2024, tramite l'utilizzo Piattaforma SITAS Tutto Gare, all'Operatore Economico **CO.FER S.r.l.** con sede legale a Mussomeli (CL) in Via Caltanissetta n. 21, P.IVA **OMISSIS**, in possesso dell'iscrizione SOA per la categoria OG3, classifica II iscritto all'albo degli Operatori economici della Regione Siciliana al n. 719 al fine di definire consensualmente il corrispettivo delle prestazioni ordinate sull'importo presunto posto a base di gara pari ad € 285.000,00, che verrà compiutamente definito successivamente con la redazione della perizia giustificativa;

VISTA la perizia redatta dal progettista in data 15/11/2024 verificata e validata dal RUP in data 12/12/2024 ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 36/2023 come recepito e modificato dalla L.R. 12/2023;

VISTO il QTE definitivo facente parte integrante della perizia giustificativa qui di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO POST-AFFIDAMENTO				
A	Importo totale dei lavori		€ 285.000,00	
	Oneri di sicurezza	€ 10.000,00		
	A detrarre oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		€ 10.000,00	
	Resta l'importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta		€ 275.000,00	
	A detrarre il ribasso d'asta del 12,00%		€ 33.000,00	
	Restano i lavori al netto		€ 242.000,00	
	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		€ 10.000,00	
	Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza		€ 252.000,00	€ 252.000,00
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
	I.V.A. 22%	€ 55.440,00		
	Contributo ANAC	€ 250,00		
	Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti P.A. (Art.45 comma 3 D.Lgs 36/2023) (0,80 del 2% dei lavori)	€ 4.560,00		
	Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti P.A. (Art.45 comma 3 D.Lgs 36/2023) (0,20 del 2% dei lavori)	€ 1.140,00		
	Imprevisti 10%	€ 28.500,00		
	IVA 22% sugli imprevisti	€ 6.270,00		
	Vigilanza in cantiere (Art.41 comma 10 D.Lgs 36/2023)	€ 3.000,00		

Oneri conferimento in discarica materiale di risulta compreso test di cessione, trasporto ed IVA, il cui pagamento verrà anticipato dall'Impresa esecutrice, da rimborsarsi previa approvazione della Stazione Appaltante.	€ 4.275,00		
Prove di laboratorio sui materiali IVA compresa	€ 3.165,00		
Copertura assicurativa dei rischi del personale (Art. 3, comma 4, D.Lgs 36/2023).	€ 1.140,00		
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE	€ 107.740,00		€ 107.740,00
IMPORTO COMPLESSIVO NETTO PERIZIA GIUSTIFICATIVA COMPRESO SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			€ 359.740,00

VISTA la decisione di contrarre e affidamento diretto con valenza di contratto Rep/DA n. 964 del 13/12/2024 redatta ai sensi dell'art. 17 comma 2, del D.Lgs 36/2023 con la quale la Stazione Appaltante ha affidato, con le modalità di cui all'art. 140 del D.lgs. n. 36/2023, i *“Lavori di somma urgenza ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs 36/2023, per il ripristino delle caditoie trasversali, rifacimento della carreggiata e fondazione stradale in via S. Sofia nel tratto a nord della Circonvallazione nel Comune di Catania a seguito degli eventi meteorici del 19 ottobre 2024 all'Operatore Economico CO.FER S.r.l. con sede legale a Mussomeli (CL), Via Caltanissetta n.21 – 93014 Mussomeli (CL) P.IVA OMISSIS*, per l'importo netto contrattuale di **€ 252.000,00 compreso € 10.000,00** per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA al 22%;

VISTO il D.D.G. n. 2407 del 16/12/2024 di approvazione della decisione di contrarre e affidamento diretto con valenza di contratto Rep./DA 964 del 13/12/2024 redatta ai sensi dell'art. 17 comma 2, del D.Lgs 36/2023;

VISTA la nota prot. 150746 del 11/12/2024 con la quale la Direzione Lavori ha chiesto al RUP l'autorizzazione a redigere una “perizia di variante e suppletiva” ai sensi dell'art. 120 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, utilizzando in parte le somme degli imprevisti di cui al Q.T.E. della perizia giustificativa del 15/11/2024 il tutto entro le somme finanziate; Il R.U.P. con la stessa nota ha autorizzato il D.L., ai sensi e per gli effetti dell'art.8 comma 1 lett. L dell'Allegato I.2 del D.Lgs n. 36/2023 alla redazione della perizia di variante suppletiva redatta ai sensi dell'Art. 120 comma 3 del D.Lgs 36/2023;

VISTA la perizia di variante e suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori in data 13/12/2024 dell'importo complessivo di 359.740,00 di cui € 274.880,00 per lavori al netto del ribasso d'asta del 12,00%, compreso € 10.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 84.860,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione, approvata dal R.U.P. in data 13/12/2024, il cui quadro economico è il seguente:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA			
A	Importo totale dei lavori		€ 311.000,00
	Oneri di sicurezza	€ 10.000,00	
	A detrarre oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		€ 10.000,00
	Resta l'importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta		€ 301.000,00
	A detrarre il ribasso d'asta del 12,00%		€ 36.120,00
	Restano i lavori al netto		€ 264.880,00
	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		€ 10.000,00
	Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza		€ 274.880,00
			€ 274.880,00
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
	I.V.A. 22%	€ 60.473,60	
	Contributo ANAC	€ 250,00	

Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti P.A. (Art.45 comma 3 D.Lgs 36/2023) (0,80 del 2% dei lavori)	€ 4.976,00		
Vigilanza in cantiere (Art.41 comma 10 D.Lgs 36/2023)	€ 9.160,40		
Oneri conferimento in discarica materiale di risulta compreso test di cessione, trasporto ed IVA, il cui pagamento verrà anticipato dall'Impresa esecutrice, da rimborsarsi previa approvazione della Stazione Appaltante.	€ 10.000,00		
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE	€ 84.860,00		€ 84.860,00
IMPORTO COMPLESSIVO NETTO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA COMPRESO SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			€ 359.740,00

RICHIAMATO lo schema dell'atto di sottomissione con il quale l'O.E. "assume l'impegno di eseguire, senza alcuna eccezione, i lavori della perizia di variante e suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori in data 13/12/2024 secondo gli stessi patti e condizioni del contratto", al netto del ribasso d'asta del 12,00%, per l'importo complessivo netto di € 274.880,00 compreso € 10.000,00 per oneri di sicurezza;

VISTO il D.R.S. n. 2486 del 19/12/2024 di approvazione del Q.T.E. della perizia di variante e suppletiva del 13/12/2024 e di assunzione dell'impegno n.6 sul capitolo di spesa 672223;

VISTO il D.D.G. n. 262/2025 del 21/02/2025 con il quale è stato nominato in sostituzione del F.D. ing. Carmelo Bisignani dimessosi da dipendente della Regione Siciliana, il F.D. ing. Ignazio Cassaniti Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione;

VISTO l'atto di sottomissione del 24/02/2025 - Rep. A/C n. 02 del 24/02/2025, relativo alla perizia di variante e suppletiva del 13/12/2024;

VISTA la nota prot. 32010 del 10/03/2025 con la quale il Direttore dei Lavori ha chiesto al RUP l'autorizzazione a redigere una "perizia di variante tecnica e assestamento finale" ai sensi dell'art. 120 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, mantenuta entro l'importo complessivo di € 359.740,00 di cui € 274.880,00 per lavori al netto, compreso gli oneri della sicurezza, giusta atto di sottomissione repertorio Atti e Contratti n.02 del 24/02/2025; In data 11/03/2025 il R.U.P., con la stessa nota ha autorizzato il D.L., ai sensi e per gli effetti dell'art.8 comma 1 lett. L dell'Allegato I.2 del D.Lgs n. 36/2023 alla redazione della perizia di variante tecnica e assestamento finale redatta ai sensi dell'Art. 120 comma 3 del D.Lgs 36/2023;

VISTA la perizia di variante tecnica e di assestamento finale redatta dal Direttore dei Lavori in data 28/03/2025 dell'importo complessivo di 358.844,31 di cui € 274.880,00 per lavori al netto del ribasso d'asta del 12,00%, compreso € 22.505,58 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre ad € 83.964,31 per somme a disposizione dell'Amministrazione, approvata dal R.U.P. in data 28/03/2025, il cui quadro economico è il seguente:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E ASSESTAMENTO FINALE			
A	Importo totale dei lavori		€ 309.294,69
	Oneri di sicurezza	€ 22.505,58	
	A detrarre oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		€ 22.505,58
	Resta l'importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta		€ 286.789,11
	A detrarre il ribasso d'asta del 12,00%		€ 34.414,69
	Restano i lavori al netto		€ 252.374,42
	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		€ 22.505,58
	Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza		€ 274.880,00
			€ 274.880,00
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
	I.V.A. 22% su 274.880,00	€ 60.473,60	

Contributo ANAC	€ 250,00		
Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti P.A. (Art.45 comma 3 D.Lgs 36/2023) - Impegno di cui al D.R.S. n. 2486 del 19/12/2024.	€ 4.080,31		
Vigilanza in cantiere (Art.41 comma 10 D.Lgs 36/2023)	€ 9.160,40		
Oneri conferimento in discarica materiale di risulta compreso test di cessione, trasporto ed IVA, il cui pagamento verrà anticipato dall'Impresa esecutrice, da rimborsarsi previa approvazione della Stazione Appaltante.	€ 10.000,00		
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE	€ 83.964,31		€ 83.964,31
IMPORTO COMPLESSIVO NETTO PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E ASSESTAMENTO FINALE COMPRESO SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			€ 358.844,31

VISTO l’atto di sottomissione Rep. A/C n. 7 del 05/06/2025 di cui alla perizia di variante tecnica e di assestamento finale del 28/03/2025;

VISTO il D.R.S. n.1190 del 09/07/2025 di liquidazione all’O.E. CO.FER S.r.l. del primo ed ultimo SAL per lavori eseguiti a tutto il 04/06/2025;

VISTO il D.R.S. n.1625 del 23/09/2025 di liquidazione all’O.E. CO.FER S.r.l. degli oneri di conferimento in discarica e liquidazione del contributo di gara spettante all’ANAC;

VISTO il D.R.S. n.1831 del 21/10/2025 di modifica dell’impegno n.6 sul capitolo 672223 “Interventi diretti a fronteggiare lo stato di crisi e di emergenza regionale dichiarato con le deliberazioni della Giunta Regionale n.332 del 21/10/2024 e n. 334 del 05/11/2024” Cod. Fin. U.2.02.01.09.14 anno 2024, a seguito della modifica dei beneficiari di cui al D.D.G. n.262 del 21/02/2025;

VISTO il D.D.G. n.2071/2025 del 19/11/2025 con il quale sono stati approvati gli atti di contabilità finale e si autorizza la liquidazione dell’importo complessivo di **€ 1.674,76** a favore dell’Operatore Economico quale rata di saldo;

VISTA la documentazione giustificativa della spesa per il pagamento del rimborso spese per missioni (Art. 41 comma 10 D.Lgs 36/2023) effettuate dal F.D. Aurelio Sberna nell’ambito dei lavori in oggetto per un importo complessivo di **€ 1.551,63**;

VISTO il sotto riportato prospetto di calcolo per il pagamento dell’incentivo, al netto degli oneri, a firma del Rup ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs 36/2023 pari ad € 1.634,07

Prospetto calcolo incentivo ai sensi dell'art. 45 comma 3 del D.Lgs 36/2023

		Importo totale lordo	Ritenute a carico Amministrazione					Ritenute a c/dipendente				
N.	Cognome e Nome - Ruolo	(Competenze+oneri	Contributo	Totale		Imponibile	Contributo	Imponibile	IRPEF 43%	IRPEF 35%	Netto	
		a carico Amministrazione)		Quiescenza	IRAP							Ritenute a carico Amministrazione
			24,20%	8,50%			8,80%	IRPEF			a pagare	
1	F.D. dott. Aurelio Sberna - RUP	€ 895,68	163,34	57,36	220,70	674,97	59,40	615,57	264,70		350,88	
2	F.D. geom. Patrizia Ragusa - Pred. doc. gara	€ 348,32	63,52	22,30	85,82	262,49	23,10	239,39	102,94		136,46	
3	F.D. ing. Marco Consoli - D.L.	€ 1.592,32	290,39	101,99	392,38	1.199,94	105,59	1.094,35	470,57		623,79	
4	F.D. ing. Carmelo Bisignani - CSP	€ 149,28	27,22	9,55	36,77	112,49	9,90	102,59	44,11		58,49	
5	F.D. ing. Ignazio Cassaniti - CSE	€ 398,08	72,60	25,49	98,09	299,98	26,40	273,58	117,64		155,95	
6	F.D. arch. Carlo Musumeci - Dir. Op.	€ 398,08	72,60	25,49	98,09	299,98	26,40	273,58		95,75	177,84	
7	L.D. geom. Maurizio Cantarutti - Isp. Cont.	€ 199,04	36,30	12,74	49,04	149,99	13,20	136,79		47,88	88,92	
8	F.D. dott. Luigi Di Natali - Coll. attiv. RUP	€ 49,76	9,07	3,18	12,25	37,50	3,30	34,20	14,71		19,50	
9	Coll. Sig.ra Angela Murabito - Coll. D.L.	€ 49,76	9,07	3,18	12,25	37,50	3,30	34,20		11,97	22,24	
	T O T A L E	4.080,32	744,11	261,28	1.005,39	3.074,85	270,59	2.804,26	1.014,67	155,60	1.634,07	

RIEPILOGO												
Netto a pagare ai dipendenti incaricati							1.634,07					
Quota contribuzione a C/ dipendenti c.d. 2 - 8.80%							270,59					
Quota contribuzione a C/ amministrazione c.d.2 2 - 24,20%							744,11					
IRAP 8,50% C/amministrazione							261,28					
I.R.P.E.F							1.170,27					
TOTALE							4.080,32					

VISTA la fattura n. 29_25 del 11/12/2025 emessa dall’Operatore Economico **CO.FER S.r.l.** dell’importo complessivo di € 1.674,76, di cui € 1.372,76 quale rata di saldo ed € 302,00 per IVA 22%;

VISTO il Durc On Line INAIL prot. n. 51302502 del 22/10/2025, con scadenza 19/02/2026, e pertanto in corso

di validità, dal quale si evince la regolarità contributiva nei confronti di I.N.P.S.-I.N.A.I.L. e CNCE, dell'Operatore Economico **CO.FER S.r.l.** con sede legale a Mussomeli (CL) in Via Caltanissetta n. 21, P.IVA **OMISSIS**;

VISTA l'attestazione di congruità della manodopera del 30/06/2025, rilasciata dalla competente Cassa Edile A.M.I.C.A. – Assistenza Mutualità Istruzione Catanese - Prot. 202500784CT00/3;

VISTA la dichiarazione "Tracciabilità dei flussi finanziari" del contratto di appalto Rep. A/C n. 964/2024 del 13/12/2024;

VISTO che nel quadro tecnico-economico finale di cui al D.D.G. n.2071/2025 del 19/11/2025 di approvazione atti di contabilità finale è prevista tra le somme a Disposizione dell'Amministrazione la somma complessiva di € 1.551,63 per spese per missioni (Art. 41 comma 10 D.Lgs 36/2023), e la somma di € 4.080,32 per incentivi (Art.45 comma 3 D.Lgs 36/2023, il cui quadro economico è il seguente:

QUADRO ECONOMICO FINALE				
A	Importo totale dei lavori giusta stato finale del 28 luglio 2025		€ 308.921,87	
	Oneri di sicurezza	€ 22.505,00		
	A detrarre oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		€ 22.505,58	
	Resta l'importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta		€ 286.416,29	
	A detrarre il ribasso d'asta del 12,00%		€ 34.369,95	
	Restano i lavori al netto		€ 252.046,34	
	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		€ 22.505,58	
	Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza		€ 274.551,92	€ 274.551,92
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
	I.V.A. 22%	€ 60.401,42		
	Contributo ANAC	€ 250,00		
	Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti P.A. (Art.45 comma 3 D.Lgs 36/2023) (0,80 del 2% dei lavori)	€ 4.080,32		
	Spese per missioni (Art.41 comma10 D.Lgs 36/2023)	€ 1.551,63		
	Oneri conferimento in discarica materiale di risulta compreso test di cessione, trasporto ed IVA, il cui pagamento verrà anticipato dall'Impresa esecutrice, da rimborsarsi previa approvazione della Stazione Appaltante.	€ 823,43		
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE	€ 67.106,80		€ 67.106,80
	TOTALE SOMME LIQUIDATE E DA LIQUIDARE			€ 341.658,72
C	Economie			€ 17.185,59
	IMPORTO COMPLESSIVO			€ 358.844,31

VISTA la determina di liquidazione Rep. n. 972 del 11/12/2025 con il quale il RUP ha provveduto a liquidare sul capitolo di bilancio di spesa 672223 –Codice U.2.02.01.09 quanto segue:

- il pagamento della somma **di € 1.372,76** all'Operatore Economico **CO.FER S.r.l.** P.IVA **OMISSIS**, con sede legale a Mussomeli (CL) in Via Caltanissetta n. 21, oltre I.V.A. al 22% pari ad € 302,00 in regime di Split Payment – Legge n.190/2014, quale rata di saldo;

- il pagamento della somma di **€ 1.551,63** a favore del beneficiario **F.D. Aurelio Salvatore Sberna** c.f. **OMISSIS**, quale rimborso spese per missioni;

- il pagamento della somma complessiva di **€ 4.080,32** riguardante gli incentivi riconosciuti al personale incaricato ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs 36/2023 e nominato con D.D.G. n. 1795 del 30/10/2024 e successivo D.D.G. n. 262 del 21/02/2025, a valere sul capitolo di spesa n. 672223 – Codice U.2.02.01.09 -N.F.1 del bilancio della Regione Siciliana dell'esercizio finanziario in corso, e si procederà, ad approvazione del bilancio

della Regione Siciliana anno 2026, ad effettuare il giroconto sul capitolo di entrata e successiva richiesta di iscrizione sui Capitoli di spesa istituiti con Decreto del Ragioniere Generale n.2183 del11/11/2025, secondo la ripartizione seguente:

€ 350,88 al netto al F.D. Aurelio Salvatore Sberna c.f. **OMISSIS** – (Responsabile Unico del Progetto);
€ 136,46 al netto al F.D. Patrizia Ragusa c.f. **OMISSIS** – (Predisposizione documenti di gara);
€ 623,79 al netto al F.D. Marco Consoli c.f. **OMISSIS** – (Direttore Lavori);
€ 58,49 al netto al F.D. Carmelo Bisignani c.f. **OMISSIS** - (C.S.P.);
€ 155,95 al netto al F.D. Ignazio Cassaniti c.f. **OMISSIS** - (C.S.E);
€ 177,84 al netto al F.D. Carlo Musumeci c.f. **OMISSIS** - (Direttore operativo);
€ 88,92 al netto al I.D. Maurizio Cantarutti c.f. **OMISSIS**– (Ispettore di cantiere);
€ 19,50 al netto al F.D. Luigi Di Natali c.f. **OMISSIS** – (Collaboratore attività del RUP);
€ 22,24 al netto al Coll. Angela Murabito c.f. **OMISSIS** – (Collaboratore D.L.);

ed € 2.446,25 per ritenute previdenziali ed oneri d'imposta sugli incentivi, così ripartite:

-€ 1.431,55 beneficiario Regione Siciliana (IRAP e IRPEF) sul C.F. 80012000826 della Regione Siciliana modello F24EP; € 1.014,70 beneficiario: Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e indennità buonuscita personale regionale, le quote a carico dell'Amministrazione e del dipendente, sul C.F. 97249080827 del Fondo Pensioni della Regione Siciliana, secondo la modalità indicata sulla Circolare Funzione Pubblica e del Personale Prot. n.81470 del 19/11/2025.

RITENUTO di dover provvedere:

- alla liquidazione della rata di saldo all'Operatore Economico CO.FER S.r.l. con sede legale a Mussomeli (CL) in Via Caltanissetta n. 21, P.IVA **OMISSIS**, per l'ammontare di € **1.372,76**, oltre I.V.A. al 22% pari ad € 302,00 in regime di Split Payment – Legge n.190/2014;
- alla liquidazione in favore del beneficiario **F.D. Aurelio Salvatore Sberna** c.f. **OMISSIS** di € **1.551,63** quale rimborso spese per missioni;
- alla liquidazione della somma complessiva di € **4.080,32** riguardante gli incentivi riconosciuti al personale incaricato ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs 36/2023 e nominato con D.D.G. n. 1795 del 30/10/2024 e successivo D.D.G. n. 262 del 21/02/2025, a valere sul capitolo di spesa n. 672223 – Codice U.2.02.01.09 -N.F.1 del bilancio della Regione Siciliana dell'esercizio finanziario in corso, e si procederà, ad approvazione del bilancio della Regione Siciliana anno 2026, ad effettuare il giroconto sul capitolo di entrata e successiva richiesta di iscrizione sui Capitoli di spesa istituiti con Decreto del Ragioniere Generale n.2183 del11/11/2025, secondo la ripartizione seguente:

€ 350,88 al netto al F.D. Aurelio Salvatore Sberna c.f. **OMISSIS** – (Responsabile Unico del Progetto);
€ 136,46 al netto al F.D. Patrizia Ragusa c.f. **OMISSIS** – (Predisposizione documenti di gara);
€ 623,79 al netto al F.D. Marco Consoli c.f. **OMISSIS** – (Direttore Lavori);
€ 58,49 al netto al F.D. Carmelo Bisignani c.f. **OMISSIS** - (C.S.P.);
€ 155,95 al netto al F.D. Ignazio Cassaniti c.f. **OMISSIS** - (C.S.E);
€ 177,84 al netto al F.D. Carlo Musumeci c.f. **OMISSIS** - (Direttore operativo);
€ 88,92 al netto al I.D. Maurizio Cantarutti c.f. **OMISSIS** – (Ispettore di cantiere);
€ 19,50 al netto al F.D. Luigi Di Natali c.f. **OMISSIS** – (Collaboratore attività del RUP);
€ 22,24 al netto al Coll. Angela Murabito c.f. **OMISSIS** – (Collaboratore D.L.);

ed € 2.446,25 per ritenute previdenziali ed oneri d'imposta sugli incentivi, così ripartite:

-€ 1.431,55 beneficiario Regione Siciliana (IRAP e IRPEF) sul C.F. 80012000826 della Regione Siciliana modello F24EP; -€ 1.014,70 beneficiario: Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e indennità buonuscita personale regionale, le quote a carico dell'Amministrazione e del dipendente, sul C.F. 97249080827 del Fondo Pensioni della Regione Siciliana, secondo la modalità indicata sulla Circolare Funzione Pubblica e del Personale Prot. n.81470 del 19/11/2025.

VISTO il DDG n.2468/2024 del 18/12/2024 con cui il D.G. delega ai dirigenti preposti degli Uffici del Genio Civile competenti per territorio la gestione della spesa;

VISTO l'art.9 della L.R. n.9 del 15 aprile 2021 "Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali" a decorrere

dal 1° luglio 2021;

Dato atto che tutti i documenti e atti menzionati nel presente decreto, sebbene non materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. Della L.241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti;

Ai sensi della legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

DECRETA

Art. 1

Che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale.

Art. 2

Di adottare per intero la proposta di determinazione n.972 del 11/12/2025 formulata dal RUP e sopra riportata;

Art. 3

La liquidazione sul capitolo 672223 – Codice U.2.02.01.09 -N.F.1 del bilancio della Regione Siciliana dell'esercizio in corso, della fattura n.29_25 del 11/12/2025 di € **1.372,76** quale rata di saldo, all' O.E. **CO.FER S.r.l. P.IVA OMISSIS** con sede legale a Mussomeli (CL) in Via Caltanissetta n. 21, CUP: G62F24000240002 - CIG:B424C5221C, con accredito sul conto corrente bancario dedicato indicato: **BANCA OMISSIS** **agenzia di OMISSIS** - **Coordinate Bancarie IBAN: IT OMISSIS** e il trattamento della quota IVA esposta in fattura, pari ad € **302,00** ai sensi della normativa vigente, secondo le indicazioni della Ragioneria Generale della Regione, mediante emissione dei relativi titoli di spesa, avendo verificata la regolarità contributiva.

Art. 4

La liquidazione sul capitolo 672223 - Codice U.2.02.01.09 -N.F.1 del bilancio della Regione Siciliana dell'esercizio finanziario in corso, il rimborso delle spese di missione spettanti al Responsabile Unico del Progetto, nominato con D.D.G. n. 1795 del 30/10/2024, a favore del beneficiario F.D. Aurelio Salvatore Sberna c.f. **OMISSIS** per complessivi € **1.551,63**.

Art. 5

La liquidazione, come da prospetto, della spesa riguardante gli incentivi per complessivi € **4.080,32**, riconosciuti al personale incaricato ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs 36/2023 e nominato con D.D.G. n. 1795 del 30/10/2024 e successivo D.D.G. n. 262 del 21/02/2025, a valere sul capitolo di spesa n. 672223 – Codice U.2.02.01.09 -N.F.1 del bilancio della Regione Siciliana dell'esercizio finanziario in corso, e si procederà, ad approvazione del bilancio della Regione Siciliana anno 2026, ad effettuare il giroconto sul capitolo di entrata e successiva richiesta di iscrizione sui Capitoli di spesa istituiti con Decreto del Ragioniere Generale n.2183 del 11/11/2025, secondo la ripartizione seguente:

€ 350,88 al netto al F.D. Aurelio Salvatore Sberna c.f. **OMISSIS** – *(Responsabile Unico del Progetto);*

€ 136,46 al netto al F.D. Patrizia Ragusa c.f. **OMISSIS** – *(Predisposizione documenti di gara);*

€ 623,79 al netto al F.D. Marco Consoli c.f. **OMISSIS** – *(Direttore Lavori);*

€ 58,49 al netto al F.D. Carmelo Bisignani c.f. **OMISSIS** - *(C.S.P.);*

€ 155,95 al netto al F.D. Ignazio Cassaniti c.f. **OMISSIS** - *(C.S.E);*

€ 177,84 al netto al F.D. Carlo Musumeci c.f. **OMISSIS** - *(Direttore operativo);*

€ 88,92 al netto al I.D. Maurizio Cantarutti c.f. **OMISSIS** – *(Ispettore di cantiere);*

€ 19,50 al netto al F.D. Luigi Di Natali c.f. **OMISSIS** – *(Collaboratore attività del RUP);*

€ 22,24 al netto al Coll. Angela Murabito c.f. **OMISSIS** – *(Collaboratore D.L.);*

ed € 2.446,25 per ritenute previdenziali ed oneri d'imposta sugli incentivi, così ripartite:

-€ 1.431,55 beneficiario Regione Siciliana (IRAP e IRPEF) sul C.F. 80012000826 della Regione Siciliana modello F24EP; € 1.014,70 beneficiario: Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e indennità buonuscita personale regionale, le quote a carico dell'Amministrazione e del dipendente, sul C.F. 97249080827 del Fondo Pensioni della Regione Siciliana, secondo la modalità indicata sulla Circolare Funzione Pubblica e del

Personale Prot. n.81470 del 19/11/2025.

Art. 6

Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione.

Art. 7

Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, per il visto di competenza e relativa registrazione ai sensi dell'art.9 della L.R. 15 aprile 2021, di cui alla circolare n.11 del 01/07/2021 e n.9 del 20/06/2022.

Catania, il 15/12/2025

Il Dirigente del Servizio

Capo dell'Ufficio

Dott. *ing. Gaetano Laudani*